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ANOTACE

BENC, Marek. Využití Blended Learning pro výuku anglického jazyka na 2. stupni ZŠ.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 62 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá metodou blended learning, mapuje její vznik, využitelnost

a efektivitu v praxi. Teoretická část obsahuje vhled do využití technologií ve vzdělávání,

představuje e-learning jakožto předchůdce metody blended learning. Práce dále definuje

blended learning a klade důraz na klíčové koncepty a typické vlastnosti kurzů založených

na této metodě, roli učitele a žáka, výhody a nevýhody pro výuku anglického jazyka.

Praktická část obsahuje výzkum hodnotící přínos využití blended learning ve výuce

anglického jazyka u žáků 7. a 8. třídy na základní škole ve Ždírci nad Doubravou. Výzkum se

zaměřuje na dva konkrétní jazykové aspekty, čtení a poslech. Kromě autorem vypracovaného

šetření práce také využívá výsledky srovnávacích testů z angličtiny vypracované společností

Scio. Práce je psána v angličtině.

Klíčová slova: blended learning, e-learning, technologie ve vzdělávání, computer-assisted

language learning, výuka anglického jazyka

ANNOTATION

BENC, Marek. Teaching English through Blended Learning at Lower Secondary

Level. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 62 p.

Bachelor Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with Blended Learning method, maps its creation,

applicability and efficiency in practice. The theoretical part contains insight to the usage

of technology in education, introduces E-earning as the predecessor of Blended Learning

method. The paper then defines blended learning and focuses on its key concepts and typical

features of the courses based on this method, the role of a teacher and a student, advantages

and disadvantages concerning English language teaching. The practical part includes

a research which evaluates the efficiency of using Blended Learning in English language

teaching. The research aims at 7th and 8th grade pupils from Elementary school in Ždírec

nad Doubravou. The research deals with two specific language skills, reading and listening.

Except for author´s own survey, the paper also uses the results of comparative tests provided

by Scio company. The paper is written in English.

Keywords: blended learning, e-learning, technology in education, computer-assisted

language learning, English language learning
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Introduction
The education is never-ending process and so is its modification and improving.

Educators always aspire to be more effective and captivating in their teaching so they reach

for the necessary tools which help them to accomplish such tasks. It is no wonder that the

major source of these tools is the ever-present and swiftly emerging technology. Technology

has had its place in education for a long time and its presence in our quickly-changing

and modern lives may even seem overwhelming. That might be the reason for creation

of synthesis comprising “traditional” and “modern” ways of teaching, often referred

to as blended learning. This paper deals with the usage of this synthesis in the area of English

language teaching on the lower secondary level, where blended learning is not so commonly

established as in higher education. That is the reason of my interest and ultimately the reason

for choosing this topic.

The main aim of this paper is to prove the benefits of blended learning concerning particular

English language skills and reflect opinions on its implementing and functioning from

participants´ and educator´s points of view.

Theoretical part of this paper provides the necessary information about evolution of blended

learning, with the focus on e-learning, which represents its “technological” part and therefore

plays the key role in defining of this new learning method. For that reason, e-learning

is further examined, specifically its technological forms and possibilities of interaction

between a teacher and students. The next step is discovering whether e-learning is applicable

in language learning, especially in connection with the particular language skills, which are

the subject of research in the practical part of the paper. Brief section is also dedicated

to the testing of these skills. Blended learning itself is then defined and examined in the terms

of uncovering its possible benefits, setbacks and realization. The last section of theoretical

part is dedicated to the usage of blended learning in English language teaching. This section

uncovers the reasons for implementing technology into English language learning

and introduces the essential concepts for creating blended learning environment. Finally,

the section presents specific example of blended learning usage in the field of English

language learning.

The core of the practical part of this paper is a research conducted on the Elementary school

in Ždírec nad Doubravou, where blended learning is used to elevate English language skills.

The information retrieved from the school as well as the information gathered in theoretical
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part serves to properly asses and describe the implementation of blended learning

at the school. The main research is then presented. As blended learning means combination

of more approaches, I have also chosen to utilise two different research methods to achieve

the main aim of this paper. The first method comprises listening and reading skills tests,

which I created specifically to uncover differences between blended learning participants

and regular students to potentially prove the benefits of blended learning usage in those

particular English language skills. The second method is questioning both blended learning

students and their teacher using pen and paper interview as well as group interviews. Main

purpose of these interviews is to discover subjective opinions on functioning and benefits

of blended learning from participants´ and educator´s points of view.

All the sources are cited according to ISO 690 standard.
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Theoretical part

1 E-learning
It seems that the progress of technology cannot be stopped and we can hardly deny

the fact that technology is playing a significant role in our professional and personal lives.

Therefore the increasing emergence of technology in education is not a surprise

for anyone. This chapter will be focused on the beginnings and development of such

emergence, which cannot be accomplished without introducing e-learning. Firstly,

to get the best understanding of e-learning, its definition is provided from two different points

of view. Once defined, e-learning is further examined, specifically the levels on which it can

operate in terms of internet connection and interaction between educator and student. Then we

can be more specific as we present its technological forms. Introduced forms are Computer

Based Training (CBT), Web based training (WBT) and finally Learning Management System

(LMS). Moreover, this chapter will follow the usage of e-learning into the field of language

learning. All of these concepts basically helped to lay the foundation for the creation

of blended learning, which is the reason for implementing them into this paper.

1.1 Definition
Before we start to discuss blended learning, it is appropriate to highlight the term

e-learning, which is often closely connected to it. According to Reimannová (2011), there are

two major interpretations to which authors incline. Some of them, focusing more

on its technological aspects, recognize e-learning mainly as the opportunity of using

computers and other related media in education. Others target primarily the learning process,

so their view is more pedagogically centred (Reimannová 2011, p. 16).

We cannot deny that the most fundamental element of e-learning is the presence

of technological support, e.g. Internet, CD-ROMs, Intranet or audio and video tapes.

Barešová (2011) also recognises two different approaches in defining e-learning, while

the more technology-based one is credited to the United States of America. Elliot Massie,

American expert on learning technology and the first analyst acknowledged to use the term

e-learning, serves as justifiable proof as he describes e-learning as “a tool, which uses

network technology to create, distribute, administrate and update educational materials”

(Barešová 2011, pp. 28-29). As also stated by Barešová (2011, p. 29), the “American”

concept also characterize e-learning as “content delivery with the help of any electronic

media.”
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Nevertheless, the United States of America is not the only country which points

out the significance of e-learning´s technological aspects. European Commission (2014)

shares an interesting point of view as it focuses on quality improvement of education.

E-learning is described as a tool to share high quality learning material, which can elevate

the quality of teaching and learning. We can observe that this definition is slightly different

than the “American” one. It is true that they both focus on content delivery, but this definition

suggests that e-learning can be used to improve educational process by using information

technology. That means it was not understood only as single entity which purpose is to create

and deliver certain content, but also as a means of education improvement.

The pedagogically-centred approach takes this definition one step further as it recognizes

e-learning as educational process. Typical “Czech” understanding of e-learning offers

the pedagogical dictionary (Průcha et al. 2003, p. 57) in which e-learning is described

as “various kinds of learning with the support of computer, mostly with the use of modern

technological means, e.g CD-ROM.” Therefore Barešová (2011, p. 30) believes that

e-learning can be perceived as educational process connected with ICT, creating specific

environment in order to reach your teaching goals. In the same vein, Wagner (2004) defines

e-learning as: “educational process using information and communication technologies

to create courses, distribute content and provide communication among students

and teachers“. It is apparent that for numerous Czech authors the main feature of e-learning

is the process itself.

However, they are not the only ones who share this point of view. Open and Distance

Learning Quality Council of the United Kingdom provides this interesting

and complementary definition: “e-learning is the effective learning process created

by combining digitally delivered content with learning support and services” (Waller, 2001

cited in NSTA 2016).

In view of all that has been mentioned, we cannot overlook neither

the technological nor the pedagogical aspects of e-learning as they create one single entity.

This paper however embraces and examines the idea of adding something new

to the education process.
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1.2 Levels of operation in e-learning
Once we defined e-learning and put it in the right context, we cannot overlook the variety

of levels on which e-learning could operate, not only in terms of the accessibility of Internet

connection, but also in terms of interaction between the educator and students.

1.2.1 Online e-learning

If education requires connection to either local or global network, we are talking about online

e-learning. Educational content is accessible to students in various forms and they are also

able to communicate with each other (Kopecký, 2006, p. 9). Kopecký (2006) also

distinguishes online e-learning further into its asynchronous and synchronous form, based

only on the means of interaction between students and the educator, whilst Barešová (2011)


[…]


1. A: Who taught you to operate Scientific Learning modules?

S1: Our teacher during ICT class, we logged in to the system and tried couple

exercises (others nodding in agreement)

S2: it is really easy

2. A: Are you enjoying the program?

S2: No, it is repetitive

S3: You are just clicking on something, it beeps, and it does not really matter if some

guy is running around in there

S1: It is still the same, and you do not really move anywhere

S4: It is not so bad, you just have to focus and do not make many mistakes, otherwise

you will not move to next level

S5: Yes, I think I will be in the third level soon; I just have two exercises left

S6: It is interesting when you get new exercises, but after some time it gets boring

(others nodding in agreement)

3. A: Do you think the program helps with your English language?

S2: Maybe

S7: Yes

S8: With some vocabulary, that is for sure (others nodding in agreement)

S4: I think it is helping me with understanding of text, that game with the old monkey

(Book Monkeys) is hard, but I like it, it helps

4. A: Do you talk or send emails about the program with each other?

S1: my brother does it too, so we sometimes talk about it

S2: we talk only with teacher on the meetings, but we do not get together very often
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5. A: When you get stuck, who is helping you?

S3: We do not get stuck! (Everybody laughing)

7.8.3 Group Interviews analysis

Even though the first interview was short in answers and some students were probably shy

to answer in more complex sentences, they were clearly more enthusiastic about the program

than 8th grade students. That may be explained by the fact that they have been using Reading

series just for one year so far. Moreover, it seems that teacher´s concerns about students´

losing interest are probably justified.

On the other hand, most students from both groups are feeling that the program helps them

with English language. So the teacher´s and students´ opinions on how beneficial the program

is are matching. Apparently, using the program is indeed very easy and it does not require

extensive guidance. However, the students do not communicate or cooperate in any way with

each other, so the full potential of blended learning, described in the 3.2 is not really fulfilled.

7.9 Outcome
The Elementary school in Ždírec nad Doubravou may be a small town school which is dealing

with the smaller number of students, it is however also very progressive in the area of using

ICT. The school management seems to be agile considering the number of various projects

implemented to improve technical equipment of the school. The attitude of the school towards

language learning is on a good level as well. Apparently, the school has appropriate

environment for implementing blended learning. The school management, staff and parents

were very helpful and allowed displaying of the SCATE and author´s own test results as well

as current progress in Scientific Learning, all under the condition of remaining anonymous.

On the other hand, the preparation of testing, including gathering of regular users of Scientific

Learning, students who are not part of the program and scheduling the right time and place

for the test, was very problematic. For this reason, the group interviews are perhaps not

as informative as they could be if there was more time for their realization.

Despite the inconvenience, the results are still sufficient enough to express various opinions

on the experience with blended learning.

The testing of blended learning and regular students has proven that even though the usage

of Scientific Learning program does not guarantee better results in the area of listening

and reading skills, it does contribute to their improvement, considering the vast majority

of blended learning students achieving better results both in author´s and SCATE testing.
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There was only one part of the test in 7th grade where the blended learning students were

outperformed, possibly indicating the fact that not every exercise in the Scientific Learning

program is working as promised. However, this issue did not appear in the testing of 8th grade

students.

The interviews revealed that the general opinion on functioning of the blended learning

is rather negative. The teacher points out that the system in which the program is only

voluntary, is not the best option. The students are mostly annoyed by some exercises

in the program itself, especially 8th grade students, who have been using the program

for almost two school years. Nevertheless, both the teacher and students feel that the program

is beneficial to their English language skills.
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8 Conclusion

English language is one of the most widespread languages used all over the world.

It is the main language in technology, research and is also used for other specific purposes.

Almost in every part of the world there is at least a sing of English language effect.

However, English is not important only because its usage in scientific area; it is spoken

by millions of people every day.

For those students, who decided to study English as their foreign language, it is immensely

important to master all four skills – speaking, listening, reading and writing. For everyone

a different skill is the most difficult or tricky to pick up. According to individual needs

in English language learning, there are various methods and programs, which could be used

to help learners in a way they need to. Typical teacher centred style of education is neither

sufficient nor appropriate to be the only one when learning any foreign language. Different

grammatical issues need to be without a doubt firstly memorized and then practised.

However, both productive and receptive skills should be developed using more engaging

activities, where students are the active participants. In this paper a combination of above

mentioned approaches has been discussed, mainly under the term blended learning.

This quickly emerging method offers to utilize the best of these two approaches.

The more student-centred approach is often represented by the presence of e-learning

environment. Although e-learning was not so efficient in its beginnings, during

the technological and scientific development imperfections were erased, especially

with the establishment of the Internet. It is no surprise that the usage of e-learning spread

across various fields of interest. One of them was language learning, where the possibilities

of improving in certain areas by using e-learning, were explored. However, as was mentioned

in the very beginning of this paper, education always strives to be more effective

and so the idea of blended learning was created.

How this program is actually used in English language learning was described in the practical

part of this paper. In the past, blended learning could not be used in its full potential

due to the lack of technical support. Nowadays, it can be implemented into regular education

process. This usage was the subject of research and examination done by the author.

This research has proven that blended learning benefits the development of particular

language skills and also that the students and the educator are aware of these advantages.
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However, it was stated that blended learning does not guarantee better results.

According to users, there is still space for development in the area of functioning, mainly

the variety of exercises offered by e-learning software. So perhaps with better implementation

of blended learning and more diverse spectrum of activities and tasks, English language skills

of students could be improved even more and their loss of interest could be avoided.

Although there are still ways how this method could be perfected, it seems to be working

in favour of both students and teachers. As the main goal of English language learning is not

only understanding the grammatical rules, but also the ability to be active user

of the language. With blended learning, its users have more opportunities to work on their

individual development which will ultimately help them learn a foreign language.
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Appendix 1 Common European Framework of Reference for Languages- levels

(https://www.coe.int/t/dg4/linguistic/Source/Framework_EN.pdf)
