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Komentáře k hodnocení

Autor Marek Benc si předsevzal nelehký úkol, součástí této bakalářské práce je totiž

posouzení efektivity prvku tzv. blended learning u skupiny žáků, kteří se vzdělávají sami ve

volném čase, s drobnou podporou učitele.

Práce je rozsáhlejší, má okolo 50 stran textu, v praktické části jsou však místa, která by

mohla být zredukována, viz dále.

Teoretická část sestává ze 4 kapitol, myslím, že 2. kapitola mohla být začleněna do částí 1.4.2

a 1.4.3, samostatně je příliš krátká. Praktická část se skládá ze 3 kapitol, následuje závěr,

bibliografie a přílohy.

V teoretické části autor představuje základní pojmy spojené s oblastí e-learningu, dále se

zabývá dovednostmi čtení a poslechu, které se zvolil pro své testování. Zamýšlí se nad

výhodami a nedostatky blended learning, charakterizuje úlohy učitele a žáka.

V praktické části je nejprve představena škola a program Scientific Learning, který je ve

volném čase dobrovolně používán žáky této školy k dalšímu studiu angličtiny. Následně jsou

velmi podrobně popsány jednotlivé části a cvičení obsažené v programu. Větší sevřenosti

práce by prospěla stručnější charakteristika, detailní popis mohl být umístěn mezi přílohy.

Autor dále popisuje metody svého šetření a skupiny žáků, které absolvují program Scientific

Learning (ze 7. a 8. třídy), a náhodně zvolené skupiny, které kurz či program neabsolvují (ze

stejných tříd). Přesnější způsob výběru žáků pro druhé skupiny (bez kurzu) není zřejmý.

Žáci všech skupin byli otestováni dle vlastního testu autora, v týž den proběhl kratičký

rozhovor ve skupině. Přehledné údaje s výsledky testů jsou uvedeny na s. 47 a 48-49 –

zřejmější ilustrace by vznikla uvedením obou částí druhé tabulky na jediné stránce. Dále

proběhl ještě rozhovor s vyučující, která pracuje s oběma analyzovanými ročníky, 7. i 8.

třídou. Všechny uvedené rozhovory, resp. jejich přepisy (proběhly v češtině nebo angličtině?,

byly přeloženy?) měly být spíše umístěné v přílohách, v textu práce by postačila analýza.

Největší problém této práce spatřuji v nedokonalé bibliografii, chybí v ní totiž čtyři citovaní

autoři – Thomas uvedený na s. 17, Beatty tamtéž, Reimannová na s. 12 či 22 (tam je dokonce

ve dvou variantách) a Waller na s. 13. Další závadou je několik nelogičností či chyb

v autorově testu – nelogičnosti snad omlouvá to, že se o velmi těžký úkol pokouší student

ukončující bakalářský obor, bez zkušenosti, alespoň teoretické, s oborovými metodikami. Byť

je diskutabilní, nakolik byla skutečně prokázána efektivita programu blended learning,

protože autor např. nezkoumal další aktivity, které by mohly vést ke zlepšení (sledování

videí či seriálů, četba v originále, komunikace s přáteli na internetu, apod.), jeho snaha

analyzovat výsledky musí být oceněna. Nicméně, autor např. nekomentuje to, že v obou

skupinách 8. třídy se vyskytuje žák na úrovni A1 (dle SCIA), ve skupině bez kurzu je to

dokonce 5 žáků z 8 – z hlediska doby konání testování hovoříme o pololetí 8. třídy! Na

druhou stranu, mezi celkem 16 žáky obou skupin 8. třídy jsou 4 žáci na úrovni B1 (opět dle

SCIA) – jedná se téměř o úroveň současné státní maturity!

Poznámky k chybám:

u tabulky na s. 15 chybí stránka ve zdroji, na s. 18 the practise, slovosled ve větě It is

questionable tamtéž, výraz described it a concept na s. 20, person who access na s. 33, are

using na s. 42, apod.

Pokud jde o samotný test, zastavila bych se především u jazykových chyb v zadání. Že nejsou

všechny položky obsahově správné či vhodné je pochopitelné, tvorba testu je do určité míry

profesionální záležitost zkušených odborníků. Po jazykové stránce jsou však takové chyby

neomluvitelné. Jedná se zejména o testovou otázku č. 3 k poslechu v příloze 23, otázku č. 3

v části 3 čtení v téže příloze, otázku č. 4 a 5 v poslechové 2. části testu v příloze 24. U 3. části

testu čtení v příloze 24 je to poslední otázka, chybně neočíslovaná.

Jen na okraj – všechny otázky k této části testu čtení jsou dost nelogické – 1. se ptá na jev, o

kterém lze jen předpokládat, že je žákům známý; ve 2. otázce se vlastní otázkou napovídá,

co je právně v 1. otázce; znění 3. otázky napovídá odpověď na otázku č. 2. V jiných částech

testu není vždy jen jediná otázka správně, pokud uvažujeme o běžné komunikaci (také bych

se držela britského pravopisu, např. u výrazu color).

U bibliografie stačí jediný seznam, takto ve dvojím seznamu se velice špatně hledá, protože u

odkazů v textu jasné, ve kterém seznamu hledat. Proto by tedy u elektronických zdrojů bylo

vhodné zařadit výraz online.

Otázky k obhajobě

Viz výše v textu, dále – jak byste navrhl podpořit žáky v jejich motivovanosti pokračovat

v práci s tímto programem?

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení A – F, přičemž A – výborně, F – nedostatečně.

V Hradci Králové dne 3. 8. 2017 Mgr. Pavla Machová, M.A., Ph.D.